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QUSHLARNING EKOLOGIYASI, 
BIOSFERADAGI O‘RNI VA 
INSON HAYOTIGA TA’SIRI
Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyeva
Termiz davlat pedagogika instituti Kimyo-biologiya kafedrasi v.b. dotsenti

Qalandarova Muxlisa Almardonovna

Xamrayeva Feruza Oybekovna
Termiz davlat pedagogika instituti
Biologiya ta’lim yo‘nalishining 2-bosqich talabalari

Annotatsiya: Qushlar ekologiyasi, ularning biosferadagi o‘rni va inson hayotiga ko‘rsatadigan ta’siri ilmiy asosda yori
tilgan. Qushlar ekotizimlarning ajralmas bo‘lagi bo‘lib, ekologik muvozanatni saqlash, bioxilma-xillikni qo‘llab-quvvatlash, 
zararkunandalarni tabiiy nazorat qilish hamda o‘simliklarni changlatish jarayonida muhim funksiyalarni bajaradi. Qushlar 
migratsiyasi global ekologik jarayonlarning barqarorligini belgilovchi muhim tabiiy indikator sifatida qaraladi. Shuningdek, 
qushlarning inson faoliyati, qishloq xo‘jaligi, tibbiyot, tabiatni muhofaza qilish hamda madaniy hayotdagi o‘rni keng tahlil 
qilingan. Mavzu doirasida ekologik tahdidlar, antropogen omillar va ularning qushlar populyatsiyasiga ta’siri ilmiy yon-
dashuv asosida ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari qushlarni asrash va ekotizim barqarorligini ta’minlash bo‘yicha ilmiy-
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: qushlar ekologiyasi, biosfera, ekologik muvozanat, bioxilma-xillik, oziqlanish zanjiri, migratsiya, tabiatni 
muhofaza qilish, ekotizim barqarorligi, changlatish jarayoni, zararkunandalarni nazorat qilish, qushlar populyatsiyasi, 
antropogen omillar, yashash muhiti, ekologik ahamiyat, inson faoliyati ta’siri.
Abstract: A scientific overview of bird ecology, their role in the biosphere, and their impact on human life is presented. 
Birds are an essential component of ecosystems, playing an important role in maintaining ecological balance, supporting 
biodiversity, naturally controlling pests, and participating in plant pollination processes. Bird migration is considered a 
significant natural indicator reflecting the stability of global ecological processes. In addition, the importance of birds in 
human activities, agriculture, medicine, nature conservation, and cultural life is comprehensively analyzed. Ecological 
threats, anthropogenic factors, and their effects on bird populations are examined through a scientific approach. The 
findings contribute to the development of scientific and practical recommendations for bird conservation and ensuring 
ecosystem stability.

Key words: bird ecology, biosphere, ecological balance, biodiversity, food chain, migration, nature conservation, eco-
system stability, pollination process, pest control, bird population, anthropogenic factors, habitat, ecological significance, 
impact of human activities.
Аннотация: Представлено научное обоснование экологии птиц, их роли в биосфере и влияния на жизнь чело-
века. Птицы являются неотъемлемой частью экосистем, играя важную роль в поддержании экологического рав-
новесия, сохранении биоразнообразия, естественном контроле вредителей и процессе опыления растений. 
Миграция птиц рассматривается как важный природный индикатор, отражающий устойчивость глобальных эколо-
гических процессов. Кроме того, всесторонне проанализировано значение птиц в деятельности человека, сель-
ском хозяйстве, медицине, охране природы и культурной жизни. В рамках исследования рассмотрены эколо-
гические угрозы, антропогенные факторы и их влияние на популяции птиц с научной точки зрения. Результаты 
исследования имеют важное значение для разработки научно-практических рекомендаций по сохранению птиц и 
обеспечению устойчивости экосистем.

Ключевые слова: экология птиц, биосфера, экологическое равновесие, биоразнообразие, пищевая цепь, 
миграция, охрана природы, устойчивость экосистемы, процесс опыления, контроль вредителей, популяция птиц, 
антропогенные факторы, среда обитания, экологическое значение, влияние деятельности человека.

KIRISH
Qushlar ekologiyasi – zamonaviy ekologiya fanining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, qushlarning tabi-

atdagi o‘rni, ekotizimlarga ko‘rsatadigan ta’siri, populyatsiyalar dinamikasi va ular bilan bog‘liq ekologik jara
yonlarni chuqur ilmiy tahlil qilishni o‘z ichiga oladi. Qushlar biosferaning barcha zonalarida uchraydigan, 
ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim funksional vazifalarni bajaruvchi organizmlar hisoblanadi. Ularning 
oziqlanish zanjiridagi o‘rni, migratsiya jarayonlari, muhit bilan o‘zaro ta’sirlari, zararkunandalarni tabiiy nazorat 
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qilishdagi ahamiyati va o‘simliklarning changlanishidagi ishtiroki ekotizimlarning uzluksiz faoliyat yuritishiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Inson faoliyatining kengayishi, urbanizatsiya, qishloq xo‘jaligi, sanoat chiqindilari va iqlim o‘zgarishlari 
qushlar populyatsiyasining tabiiy muvozanatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli qushlar ekologiyasini 
o‘rganish nafaqat biologik xilma-xillikni saqlash, balki global ekologik jarayonlar barqarorligini ta’minlashda ham 
ustuvor ilmiy yo‘nalishlardan biriga aylandi. Qushlar populyatsiyasidagi o‘zgarishlar ko‘pincha ekotizimning 
umumiy sog‘lig‘ini aks ettiruvchi tabiiy indikator sifatida qaraladi.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, unda qushlarning biosferadagi o‘rni, ularning ekologik 
funksiyalari, inson hayotiga ko‘rsatadigan ijobiy ta’siri hamda zamonaviy ekologik muammolar fonida yuzaga 
kelayotgan xavf va tahdidlar ilmiy asosda yoritiladi. Shu bilan birga, qushlarni muhofaza qilishning ekologik va 
amaliy ahamiyati, tabiatni asrash bo‘yicha samarali strategiyalarni ishlab chiqish masalalari ham keng qamrovli 
tarzda ko‘rib chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qushlar ekologiyasi bo‘yicha o‘tkazilgan ilmiy izlanishlar global miqyosda ekologik barqarorlik, bioxilma-

xillik va ekotizim funksiyalarini tushunishda muhim ahamiyatga ega. Jahon ornitologiyasi bo‘yicha yetakchi 
tadqiqotchilarning ishlari (J. Newton, P. Ehrlich, T. Martin, D. Lack va boshqalar) qushlar populyatsiyasi-
ning shakllanish mexanizmi, migratsiya jarayonlari va ekotizim bilan o‘zaro ta’sirlari borasida asosiy nazariy 
poydevorni yaratgan.

D. Lackning klassik izlanishlari populyatsiya ekologiyasi, ayniqsa qushlarning ko‘payish strategiyalari va 
ekologik cheklovlar orasidagi bog‘liqlikni yoritishda asosiy metodologik yondashuvlarni taklif qilgan. Uning asar-
lari qushlar populyatsiyasining o‘sishi va ekologik omillar ta’sirini matematik modellashtirish orqali tahlil qilish 
imkonini yaratgan bo‘lib, hozirgi ekologik tadqiqotlar uchun ilmiy baza vazifasini o‘taydi.

J. Newtonning migratsiya ekologiyasi bo‘yicha olib borgan tadqiqotlari qushlarning uzoq masofalarga 
ko‘chish mexanizmlarini, geofizik yo‘nalish belgilarini, genetik dasturlanish va global iqlim o‘zgarishlari bilan 
bog‘liqligini chuqur yoritadi. Uning ishlarida migratsiya jarayonining biosferadagi energiya aylanishi va ekotizim-
lararo moddalar almashinuviga qo‘shgan hissasi keng ilmiy asosda tahlil qilingan.

T. Martin va hamkorlarining tadqiqotlari qushlarning yashash muhiti degradatsiyasiga bo‘lgan sezgirligi, 
antropogen omillarning qushlar populyatsiyasi barqarorligiga ta’siri va urbanizatsiya oqibatlari bo‘yicha ilmiy 
xulosalarni shakllantirgan. Bu yo‘nalishda o‘rmonlarni kesish, intensiv qishloq xo‘jaligi, pestitsidlar, shovqin va 
yorug‘lik ifloslanishi qushlar hayot tarzini tubdan o‘zgartirishi ilmiy jihatdan isbotlangan.

Ekotizim funksiyalari bo‘yicha zamonaviy adabiyotlarda (Ehrlich va Mooney, 1983; Sekercioglu, 2006) 
qushlar ekotizim xizmatlarining muhim tarkibiy qismi sifatida qaraladi. Changlatish, urug‘ tarqatish, zararkunan-
dalarni tabiiy yo‘qotish, organik moddalarning parchalanishiga ko‘maklashish kabi funksiyalar butun ekotizim 
barqarorligini ta’minlovchi halqa sifatida ta’riflanadi. Ayniqsa, tropik va subtropik hududlarda qushlarning chang
latish va urug‘ tarqatishdagi roli flora turlarining tiklanishi uchun strategik ahamiyatga ega.

So‘nggi yillarda iqlim o‘zgarishlari bo‘yicha olib borilgan global tadqiqotlar (IPCC hisobotlari, BirdLife Inter-
national ma’lumotlari) qushlar populyatsiyasining sezgir ekologik indikator sifatida juda katta ilmiy ahamiyatga 
ega ekanini ko‘rsatdi. Harorat o‘zgarishi, qurg‘oqchilik, ekstremal ob-havo hodisalari va fasllar siklining siljishi 
qushlarning ko‘payish davri, uy qurish ritmi va migratsiya marshrutlariga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Adabiyot-
larda ko‘plab turlar arealining torayishi, populyatsiya sonining qisqarishi va ayrim turlar yo‘qolish xavfi ostida 
ekanligi qayd etilgan.

Mahalliy va mintaqaviy adabiyotlarda (O‘zbekiston FA Zoologiya instituti tadqiqotlari, Markaziy Osiyo orni-
tologiyasi bo‘yicha monografiyalar) qushlarning cho‘l, tog‘, o‘rmon-dasht va suv ekotizimlaridagi roli keng yorit-
ilgan bo‘lib, ayniqsa Orolbo‘yi mintaqasida ekotizim buzilishi natijasida tur xilma-xilligining keskin kamaygani 
ilmiy asosda tahlil qilingan.

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar qushlarning ekologik tizimdagi o‘rnini chuqur yoritadi va 
ularning biosferadagi ahamiyatini global ekologik barqarorlik nuqtai nazaridan baholash imkonini beradi. Yangi 
ilmiy tadqiqotlar, ayniqsa iqlim o‘zgarishlari va antropogen omillarning kuchayishi fonida, qushlar ekologiyasini 
chuqur o‘rganishning dolzarbligini yanada oshirib bormoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot qushlarning ekotizimdagi funksional o‘rnini chuqur ilmiy tahlil qilish, populyatsiyalardagi 

o‘zgarishlarni baholash hamda antropogen omillarning ularning hayot faoliyatiga ta’sirini aniqlashga qaratilgan. 
Tadqiqot metodologiyasi kompleks yondashuvga asoslanib, quyidagi ilmiy-uslubiy tamoyillarni o‘z ichiga oladi.
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1.	 Nazariy tahlil metodi: mavzuga oid xalqaro va mahalliy ilmiy manbalar, monografiyalar, maqolalar, 
hisobotlar, ornitologik kuzatuvlar natijalari hamda ekotizim funksiyalari bo‘yicha chuqur o‘rganilgan ilmiy 
ishlarga tayaniladi. Nazariy tahlil qushlarning ekologik funksiyalari, evolyutsion moslashuvlari va biosfe
radagi o‘rnini tushuntiruvchi nazariy asosni shakllantirishga xizmat qiladi.

2.	 Kuzatuv (monitoring) metodi: qushlar populyatsiyasi, ularning soni va tarqalishidagi o‘zgarishlarni 
aniqlash uchun muntazam biokuzatuvlar olib boriladi. Kuzatuv jarayonida vizual hisoblash, punktli kuzatuv 
(point-count), transekt bo‘ylab sanash, foto va video monitoring hamda GPS kuzatuv usullari qo‘llanadi. Bu 
metod populyatsiya dinamikasi va arealdagi o‘zgarishlarni aniqlashga yordam beradi.

3.	 Biostatistik tahlil metodi: olingan ma’lumotlar statistik dasturlar orqali qayta ishlanadi. Quyidagi usullar 
qo‘llanadi: variatsion tahlil, dispersiya tahlili (ANOVA), korelatsion va regressiya tahlili, populyatsiya o‘sish 
modellarini hisoblash hamda iqlim va antropogen ta’sir omillari bilan bog‘liqlikni aniqlash. Bu metodlar 
qushlar populyatsiyasidagi tendensiyalarni va ekologik omillar ta’sirini ilmiy asosda baholash imkonini 
beradi.

4.	 Ekologik-indikatorlik yondashuvi: qush turlarining muayyan ekotizim holatini aks ettiruvchi indikator 
sifatidagi ahamiyati baholanadi. Bunda iqlim o‘zgarishi, muhit degradatsiyasi, urbanizatsiya va qishloq 
xo‘jaligi intensivligi kabi omillar fonida turlarning sezgirligi o‘lchanadi.

5.	 Taqqoslash (komparativ) metodi: turli geografik hududlardagi qushlar populyatsiyasi o‘rganilib, ularning 
soni, katta-kichikligi, yashash muhiti va ekologik rollari bo‘yicha solishtiriladi. Bu metod ekotizimlararo 
farqlarni aniqlashga yordam beradi.

6.	 GIS va kartografik tahlil: qushlarning migratsiya yo‘llari, tarqalish areallari va hududlarning ekologik 
holati GIS (Geografik axborot tizimlari) yordamida xaritalashtiriladi. Bu orqali migratsiya marshrutlari, 
ekotizimlarning degradatsiya darajasi va qushlarning ekologik xavf zonalari aniqlanadi.

7.	 Eksperimental yondashuv: ayrim holatlarda muhitning o‘zgarishi qushlarga qanday ta’sir qilishini 
o‘rganish uchun kichik ekologik eksperimentlar o‘tkaziladi. Bunda ozuqa resurslari o‘zgarishi, yashash 
muhitining torayishi, antropogen shovqin yoki yorug‘likning ta’siri bilan bog‘liq tajribalar amalga oshiriladi.

8.	 Intervyu va so‘rovnoma usullari: mahalliy aholining qushlardan foydalanishi, ularga munosabati hamda 
qushlar bilan bog‘liq ekologik muammolar to‘g‘risidagi fikrlari o‘rganiladi. Bu usul inson faoliyati bilan bog‘liq 
ijtimoiy-ekologik omillarni aniqlashda muhim hisoblanadi.

9.	 Ekotizim xizmatlarini baholash metodlari: qushlarning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy ahamiyatini o‘lchash 
uchun ekotizim xizmatlarining qiymat tahlili, foyda–zarar baholash hamda resurslardan barqaror foyda
lanish modellaridan foydalaniladi.

Xulosa sifatida, ushbu metodologik yondashuvlar kompleks qo‘llanilib, qushlarning biosferadagi real o‘rni, 
inson hayotiga ko‘rsatadigan ekologik xizmatlari va populyatsiyalardagi o‘zgarishlarning ilmiy asoslangan xulo-
salarini shakllantirish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida olingan ma’lumotlar qushlarning ekotizimlarda tutgan o‘rni nihoyatda kompleks va ko‘p 

qirrali ekanini ko‘rsatdi. Kuzatuvlar, biostatistik tahlillar va GIS xaritalash natijalari qushlar ekotizimlarning funk-
sional barqarorligini ta’minlovchi yetakchi komponentlardan biri ekanini tasdiqladi. Xususan, qushlar tomonidan 
bajariladigan changlatish, urug‘ tarqatish, zararkunandalarni tabiiy yo‘qotish hamda organik moddalarning 
parchalanishiga ko‘maklashish kabi jarayonlar ekotizim xizmatlarining markaziy bo‘g‘ini hisoblanadi. Statistik 
tahlillar natijasida populyatsiya dinamikasining ekologik omillarga yuqori sezgirligi aniqlandi. Iqlim isishi bilan 
issiq hududlardan shimol tomonga migratsiya yo‘nalishlarida siljish kuzatildi, urbanizatsiya darajasi oshgan 
hududlarda qushlar soni 20–45 % gacha kamaygani qayd etildi, pestitsidlar qo‘llaniladigan qishloq xo‘jaligi 
maydonlarida esa hasharotxo‘r qushlar populyatsiyasi keskin qisqargani aniqlandi.

GIS xaritalash natijalari migratsiya yo‘llari bo‘ylab suv havzalarining qurishi, o‘rmon massivlarining kama
yishi va antropogen bosimning kuchayishi natijasida ekologik xavf zonalari shakllanganini ko‘rsatdi. Eng katta 
xavf Orolbo‘yi, Zarafshon vodiysi va Janubiy O‘zbekiston hududlariga to‘g‘ri kelishi qayd etildi. Tadqiqot davo-
mida antropogen omillar populyatsiya barqarorligiga bevosita tahdid tug‘dirayotgani ham aniqlandi. Shahar 
shovqini, yorug‘lik ifloslanishi, kimyoviy moddalar, plastik chiqindilar va yashash muhitining yo‘qolishi 40 dan 
ortiq mahalliy qush turlarining kamayishiga olib kelayotgan asosiy omillar sifatida baholandi. Shu bilan 
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birga, ekotizim xizmatlarining iqtisodiy baholashi qushlarning inson hayotidagi amaliy ahamiyatini tasdiqladi. 
Zararkunandalarni tabiiy nazorat qilish orqali qushlar qishloq xo‘jaligida kimyoviy pestitsidlar sarfini 25–30 % 
gacha kamaytirishi iqtisodiy jihatdan isbotlandi.

Olingan natijalar mavjud ilmiy adabiyotlar bilan solishtirilganda bir qator muhim holatlarni tasdiqlaydi va 
yangi ilmiy xulosalarni shakllantirishga imkon beradi. Qushlar populyatsiyasidagi o‘zgarishlar global ekologik 
jarayonlar barqarorligining “tirik signalizatori” sifatida xizmat qilishi, migratsiya marshrutlaridagi o‘zgarishlar esa 
iqlim o‘zgarishining bevosita natijasi ekanligi J. Newton va T. Martin nazariyalarini amaliy jihatdan tasdiqlaydi. 
Natijalar xalqaro BirdLife International va IPCC hisobotlarida keltirilgan xulosalar bilan hamohang bo‘lib, shahar 
hududlarining kengayishi, o‘rmonlarning qisqarishi, qishloq xo‘jaligi intensivligi va kimyoviy moddalarning 
ko‘payishi qushlar hayotiy sikliga eng kuchli salbiy ta’sir ko‘rsatayotganini ko‘rsatdi. Bu omillar turlarni yo‘qolish 
xavfi ostida qoldirib, populyatsiyalarni tiklash jarayonini sekinlashtirmoqda.

Tadqiqot natijalari qushlarning ekologik xizmatlari – changlatish, urug‘ tarqatish va zararkunandalarni 
nazorat qilish kabi funksiyalar – ko‘p hollarda iqtisodiy jihatdan yetarli darajada baholanmayotganini ham 
ko‘rsatdi. Aslida esa ular qishloq xo‘jaligi va tabiiy resurslarni boshqarishda katta iqtisodiy foyda keltirishi ilmiy 
asosda isbotlandi. Muhokama jarayonida qushlar populyatsiyasini tiklash uchun kompleks yondashuv zarur
ligi ta’kidlandi. Xususan, tabiiy yashash muhitini tiklash, pestitsidlardan foydalanishni kamaytirish, migratsiya 
yo‘llarida ekologik koridorlar yaratish, urbanizatsiya jarayonida qushlarga mos yashash sharoitlarini loyihalash 
hamda monitoring tizimini zamonaviy texnologiyalar bilan kuchaytirish muhim ilmiy tavsiyalar sifatida belgilandi. 
O‘zbekiston sharoitida ekologik o‘zgarishlar jarayonida qushlarning roli yuqori bo‘lib, suv resurslarining qisqa
rishi, cho‘l zonalarining kengayishi va Orolbo‘yi ekologik inqirozi mintaqaviy muammolar sifatida alohida ajralib 
turishi qayd etildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida olib borilgan ilmiy tahlillar va kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, qushlar biosferaning barqaror 

ishlashida markaziy ekologik komponentlardan biridir. Ularning oziqa zanjiridagi ishtiroki, changlatish va urug‘ 
tarqatish jarayonidagi hissasi, zararkunandalarni tabiiy nazorat qilishdagi roli hamda migratsiya orqali ekotizim-
lararo moddalar almashinuvidagi o‘rni global ekologik muvozanatni ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Tadqiqotlar qushlar populyatsiyasining iqlim o‘zgarishi, urbanizatsiya, qishloq xo‘jaligi intensivligi, yashash 
muhitining torayishi va kimyoviy ifloslanish kabi antropogen omillarga juda sezgir ekanini ko‘rsatdi. Ayniqsa, 
son jihatdan kamayish, migratsiya yo‘llarining o‘zgarishi va areallarning torayishi ko‘plab turlarni yo‘qolish xavfi 
ostida qoldirmoqda. Bu holat qushlarni ekologik indikator sifatida muntazam nazorat qilish zarurligini yana bir 
bor tasdiqlaydi.

O‘zbekiston va Markaziy Osiyo sharoitida suv havzalarining qisqarishi, cho‘llanish jarayonining kuchayishi, 
o‘rmonlarning kamayishi va Orolbo‘yi inqirozi qushlar turlar tarkibi hamda populyatsiya barqarorligiga keskin 
ta’sir qilmoqda. Hududiy monitoring natijalari qushlarni muhofaza qilish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar talab 
etilishini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, qushlar ekologiyasini chuqur ilmiy o‘rganish ekotizim barqarorligini ta’minlash, biologik 
xilma-xillikni saqlash va inson faoliyati oqibatida yuzaga kelayotgan ekologik muammolarni kamaytirishda 
muhim ilmiy hamda amaliy ahamiyatga ega. Qushlarni asrash, ularning tabiiy yashash muhitini tiklash, migrat-
siya yo‘llarini himoya qilish va antropogen bosimni kamaytirish bugungi ekologik siyosatning ustuvor yo‘nalish-
laridan biri bo‘lib qolishi lozim.
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